**u** Iubent. vt in loco publico: vt. j. ne quid in lo. publ. l. ij. in princ. & l. fin. vel contra. s. fini. regun. l. fina.

**v** Ex eo. ædificio illicito, puta vnam columnam. secus in licito: vt supra titu. ij. l. cætera. & l. filiusfamilias. §. ædes. & facit infra eod. l. nutu. §. ij.

**w** Impedimento. huic legato columnæ.

\* Taurellus legendū cēset, non potuit non accipere.

† Nã quod necessario destruendū est, nō est in eius destructione necessaria auctoritas superioris: vt extra de elect. c. venerabilem. cū glo. super verbo, venire in ius.

*si heres.]* **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & iussi ei quod mutaret Seio amico meo centum vsque ad sex menses pro duobus denariis libram quolibet mense, cum alij vsurarij mutarent ad sex denarios libram. Certè valet tale fideicommissum, & putauit Mæcianus quod deberet dare fideiussores heredi de dictis centum reddendis ei in termino: sed non est verum: imò nuda tantum cautionem. Viuianus.

*vtile. vt. s. titu. ij. l. si seruus legatus. §. fin.*  
*Idonee. scilicet cum fideiussoribus vel pignoribus: vt. s. mada. l. si mada datum. §. fina.*

*Cautionem. scilicet talem, vt dixi. sed nuda sic: vt. s. de iudi. l. in omnibus. Accursius.*

*Si seruo.]* **CASVS.** Seruo Titio legauit militiam meam. volui enim quod dictus seruus Titij staret ad quoddam meum castrum pro milite, & haberet quolibet die quinque solidos pene. quam quidem militiam serui habere non possunt, vt datur intelligi in fin. huius. §. modo queritur, an Titio domino acquiratur dictum legatum: Et distinguitur: aut ego testator sciuimus eum esse seruum cum ei legauimus militiam: aut ignorauimus. Primo casu debetur legatum. sed quia seruus non potest habere militiam, vt dictum est, datur domino eius æstimatione militie. Secundo casu non valet legatum aliquo modo: & est ratio in hoc secundo casu, quia non est verisimile quod ego testator reliquisset seruo militiam, si sciuisset eum esse seruum. quamuis cum sciuimus eum esse seruum tempore quo legauimus ei militiam, valeat legatum quantum ad æstimationem militie dandam domino serui, vt dictum est in ipso casu. ex his autem quæ dicta sunt in dicto primo casu, istud potest colligere, quod cum aliquid relinquitur alicui per fideicommissum vel per legatum, illud præstandum est quod relictum est, si potest præstari: aliam æstimationem est præstanda. Viuianus.

*Militia. quam seruos habere fuerat inusitatum, non tamen iure aut natura veritum penitus, secundum R. vel forè de iure est veritum: vt. C. qui mili. non poss. l. super seruis per totum.*

*Deberi. huic enim relicto talis inest natura: vt supra titu. j. l. mortuo. §. j. R.*

*Denegari. sed hæc militia posset legari ei libero: ergo ei seruo: vt supra titu. j. l. debitor. §. seruo. quæ est contra. Sed dic non omne: sed nec id quod ratione rei legatæ vel personæ legatarij impeditur, potest legatarij libero & seruo. & quod impeditur, nec vni nec alteri. hic autem non rei personæ ratione impeditur omnino legatum: sed ex coniectura mentis defuncti. præsumitur enim, quoniam non consueuerunt serui militiam habere, si scisset seruum, nil ei relicturus esset testator. nam & aliam ex legatarij vsu & scientia, testatoris voluntas colligitur: vt supra de vsu & ha. plenum. §. sed si pecoris. & §. equitij. & supra de lega. j. l. si seruus plurimum. §. fina. & de iudi. l. sed & si suscepit. §. j. & ij.*

*Non reliquisset. hoc enim hic præsumitur, sicut in re aliena legata, & in substitutione seruo instituto heredi vulgariter facta aliud voluisse eum præsumitur: vt. C. eo. l. cum alienam. & supra de here. instit. l. pater filio.*

*Apparet. Not. rem legatam præstari debere: quæ si præstari non potest, eius æstimatione præstetur à legatario.*  
*Præstari non potest. huic ergo minimè est inhærendum. difficultatis enim & non impossibilitatis respectu hoc non posse dicitur: vt in re aliena legata quam dominus non vult vendere. cæterum iure naturæ relicto resistente nihil omnino dabitur: vt in mancipio*

Si heres rogatus sit certam summam vsuris certis fœnori dare, vtile est fideicommissum: sed Mæcianus putat non aliam cogendum credere, quam idonee ei caueatur. Sed ego procliuior sum vt putem cautionem non exigendam.

**Si rem legatam legatarius habere non potest absque sui delicto, præstabitur æstimatione si testator fuit sciens. Bartolus.**

Si seruo alieno militia relinquitur, an domino queratur legatum, queritur. Et aut scit seruum esse, & dico æstimationem deberi. aut ignorauit, & denegari fideicommissi persecutio debet: quia si scisset seruum, non reliquisset. Ex his apparet, cum per fideicommissum aliquid relinquitur, ipsum præstandum quod relictum est. cum vero ipsum præstari non potest, æstimationem esse præstandam.

**Dictio rursus, verificatur in duabus vicibus tantum. Bartolus.**

Si quis decem alicui per fideicommissum reliquerit, & si perdidisset id quod testamento relictum est, rursus ei reliquerit: queratur an sequens fideicommissum valeat, vel an exigere heres

orthodoxo hæretico, & in fundo Martio, & homine libero relictis dicitur: vt supra titu. ij. l. apud Iulianum. §. fin. & l. cetera. & distingue vt ibi not. in. l. sed si res. & facit. j. de aur. & argen. l. Titia. §. j. & s. tit. ij. l. filius familias. §. iij. & j. de verb. obli. l. multum.

*si quis decem.]* **CASVS.** Legauimus decem Titio ab herede meo, & ita dixi, si Titius perdidisset dicta. x. rursus lego ei. x. modò queritur hic de tribus. Primum, vtum valeat secundum legatum? Secundum est, vtum heres meus possit exigere à Titio legatario cautionem, vt ipse legatarius faciat salua. x. quæ primò ei soluitur: ita quod heres non teneatur ad præstandam amplius. x. Tertium est, si Titius legatarius perdidisset bis, vel ter quater dicta decem, an heres teneatur semper dare alia. x. Et iurisconsultus respondet ad secundum & tertium: per quam responsionem colligitur responsio primi. & dicit quod heres non potest exigere. x. nec dictam cautionem à legatario. Item dicit quod si legatarius ultra semel perdidisset. x. non tenetur ei iterum dare heres. colligitur ergo responsio primi, scilicet quod si semel perdidisset decem legatarius, alia decem ei heres dare non tenetur amplius. Viuianus.

debeat cautionem salua fore decem, ne cogatur ad præstationem: & an si sæpius perdidisset, sæpius ei sarciretur fideicommissum. Diuus Pius rescripsit neque cautionem exigendam, & non amplius quam semel postquam perdidisset, præstandum. non enim onerandus est heres vt in infinitum quotiens perdidisset, restituere ei tantumdem debeat: sed vt per fideicommissum posterius duplicata eius legata videatur: nec amplius ad periculum heredis pertineant, si quid postea is consumpserit, exsoluto & posteriore fideicommissum.

**Fideicommissum relictum animo compensandi, petitionem non inducit. Bartolus.**

Item si quis certam quantitatem cui reliquerit, & addiderit, facilius hæc summam posse compensari, cum debitor sit fideicommissarius ex causa hereditatis Gaij Seij, nec velit ille adire hereditatem Gaij Seij, sed petat fideicommissum: Imperator noster contra voluntatem eum testantis petere fideicommissum rescripsit: cum in fidei-

*Quam semel. contra supra qui. mo. vsufruct. amit. l. sicut. sed ibi dixit quoties: sed hic dixit rursus. Itè no. sufficit semel solui, & quandoque non: vt no. C. de iur. delibe. l. §. sed quia. Item not. contra infinitatem. sic infra de dam. infect. l. qui bona. §. fin. & supra de arbi. l. non distinguemus. §. quæ situm. & infra de re iudi. l. à diuo. §. sed si emptor. & C. de fact. san. eccle. l. fin. §. sed ne. & supra pro socio. l. si socius pro filia. §. quod si salua. & infra vt leg. no. ca. l. j. §. si cui. Sed arg. contra infra de fideiuss. l. si ita stipulatus à Seio. & supra de in lit. iur. l. videamus. §. iurare. & in auth. de non alic. §. sancimus. colla. ij. ibi, in quo optima mensura, & c. & supra de eden. l. veluti. §. hæc vox. Azo.*

*In infinitum. Not. infinitatem vitandam.*

*Item si quis.]* **CASVS.** Cum Cornelius peteret existere heres ab intestato Gaijo Seio, qui Gaius Seius fuerat debitor Titij in decem ex aliqua causa, & ita Cornelius propter dictam hereditatem est debitor Titij in dictis decem, si eam adeat: hic Titius fecit testamentum, & instituit sibi Martinum heredem, & legauit dicto Cornelio. x. & ita subiunxit: tu Martinus heres poteris facile compensare hæc. x. cum Cornelio, qui, vt dictum est, debet mihi. x. propter hereditatem Gaij Seij. postea Cornelius noluit adire hereditatem Gaij Seij: sed volebat fideicommissum de decem sibi à Titio prædicto relictum. queritur, nunquid possit habere? Et dicitur quod non: quia videtur esse contra voluntatem testatoris, quæ præcipue seruanda est in fideicommissis. Viuianus.

*Cui. id est, alicui.*

*Possè. No. facilius compensamus quam soluimus.*

*Gaij. quia Gaius instituit fideicommissarium qui Gaius fuerat debitor testatoris secundi.*

*voluntatem. tacitam, quasi sub hac conditione legauerat, si ille Gaijo Seio fuerit heres, & compensauerit. Facilius enim remittimus quæ speramus, quam demus quæ possidemus. sic. s. de leg. ij. l. vnū ex. §. si rem. & facit. j. titu. j. l. j.*

*Fideicommissum. Not. in fideicommissis præcipue seruanda seruandaque est testatoris voluntas.*

*Scit, pro, sciuit. l. testator.*

*Quod, rursus, verificatur de duabus vicibus, vide in. l. i. §. si cui. ff. vt leg. ga. nomine ca. & do. Bart. in. l. eū qui. ff. de verb. obli.*

*Nā infinitas vitatur. & concord. c. cū in multis. extra de rescri. l. 6.*

*Infinitas vitanda est.*

**a** voluntas. vt & .s. tit. ij. l. pe. not. & .j. de supel. lega. le. Labeo. & infra de auro & argen. leg. l. Quintus.

plurimque euenit.] **CASVS.** Hic. §. duas ponit regulas. In prima non ponit exempla, in secunda sic. Prima est talis: Potest esse quod multorum interest fieri quod dictum est à testatore: & tamen vnus tantum habet actionem: eo quod testator eum solum honorare voluit. & potes si vis ponere exemplum quando duo non socij promiserunt centum in solidum testatori: & ipse legauit vni eorum libertatem: quamuis enim interfit alterius vt ambo liberentur: tamen non liberabitur nisi ille cui legata est liberatio: & liberabitur per pactum & non per acceptationem: ad hoc vt liberatio non profit alij: vt infra de lib. lega. l. iij. §. ij. Secunda regula est e contra ad primam. Potest enim esse quod vnus est legatum à testatore relictum: & tamen plures ad illud admittuntur: eo quod testator plures voluit honorare. & ponitur in litera tale exemplum: Ego & Titius stipulati fuimus in solidum à Seio nobis dari Stichum. postea Cornelius fecit testamentum, & petiit ab herede suo vt daret mihi & Titio dictum Stichum debitum nobis à Seio. quauis enim vnus, id est vnus heredis Stichi sit legatum: tamen Seius & Titius admittentur ad petitionem ipsius: & prout cuiusque nostrum interest, tantum ex dicto legato consequemur. Quid si ego petij totum Stichum ab herede Cornelij, & litem secum sui contestatus: certe totum debet mihi soluere: dum tamen caueam ei quod defendam eum à Titio collegatario meo. & hæc sunt vera siue ego & Titius meus collegatarius eramus socij, siue non. & quod dixi in herede Cornelij rogato à Cornelio vt daret mihi & Titio Stichum nobis debitum à Seio: idem est si Cornelius dictum Stichum alicui per fideicommissum reliquisset, & dictum fideicommissarium rogasset de dando mihi & Titio dictum Stichum. Viuianus.

**b** Plurimque. Not. ex prin. huius. §. illi soli deberi fideicommissum, quem testator voluit honorare. Accursius.

**c** Vni. ergo ei soli ex fideicommissum tali competit actio.

**d** Habitum. pone exemplum, si plures sint rei debendi, & vni legatur liberatio: vel si lego tibi quod Titius tibi debet, qui est forte non soluendo. nam refert gratia vnus vel plurium: vt. j. de libe. lega. l. iij. §. fi. & .j. ea. l. §. interdum.

**e** Verissima. vt ei tantum debeat quem testator voluit honorare.

**f** si pluribus. creditoribus Titij.

**g** Eius. scilicet legati.

**h** Eiusdem. scilicet hominis.

**i** Rei. non testatoris.

**k** stipulandi. non testatoris.

**l** Rogatus est. ab eo qui erat non debitor.

**m** Omnium. scilicet creditorum.

**n** De omnibus. scilicet honorandis. alioquin aget debitor tantum: vt. j. prox. §. & facit. s. tit. j. l. fideiussor.

**o** Agent. s. quilibet pro parte debiti sui.

**p** Defensu iri. j. de libe. lega. l. quid ergo.

commissis præcipue spectanda seruandaque sit testatoris voluntas. **a** Plurimque **b** euenit, multorum interesse id quod relinquatur: verum testatorem vni **c** voluisse honorem habitum. **d** & est hæc sententia Marcelli verissima. **e** Sic euenit, vt interdum si pluribus **f** testator honorem habere voluit, & de pluribus sensit: quamuis vnum legatum sit, tamen ad persecutionem eius **g** plures admittantur: vt puta si decem fuerunt eiusdem **h** rei **i** stipulandi, **k** & heres vel fideicommissarius rogatus est **l** vt eis solueret. hic enim si omnium **m** interest, & de omnibus **n** sensit testator: fideicommissum relictum omnes petere potuerunt. Sed vtrum in partem agent, **o** an in solidum, videamus. Et credo, prout cuiusque interest, consequentur. **c** Vnus igitur qui occupat agendo, totum consequitur: ita vt caueat defensu iri **p** aduersus ceteros fideicommissarios eum **q** qui soluit: **r** siue socij sunt, siue non. Interdum alterius nomen scribitur in testamento, alteri vero fideicommissi petitio vel legati competit: vt puta si fidei heredis committatur vt ipse publicano pro Titio præstet. fideicommissum hoc vel legatum non publicanus **f** petit, licet ei sit adscriptum: sed ipse petere poterit, pro quo legatum relictum

**q** Eum. scilicet heredem.

**r** Soluit. legatum.

Interdum.] **CASVS.** Hic. §. ponit vnam regulam: & super eam ponit exemplum, & illud exemplum postea determinat. Regula est talis: Quandoque vnus nomen in testamento scribitur in legando, & alteri petitio com

est. Multum autem interesse arbitror cui voluit **r** prospectum, cuiusque contemplatione testator fecerit. Plerumque autem intelligendum est priuati causa hoc fecisse, licet emolumentum publicano quærat. **u**

**In indiuiduis quilibet heredum tenetur in solidum. Bartolus.**

Si in opere ciuitatis faciendo aliquid relictum sit: vnumque heredem in solidum teneri diuus Marcus & Lucius Verus Proculæ rescripserunt: tempus tamen coheredi **y** præstituerunt, intra quod mittat **z** ad opus faciendum: post quod solam **a** Proculam voluerunt facere, imputaturam coheredi sumptum **b** pro parte eius. Ergo & in statua, **c** & in seruitute, cæterisque quæ diuisionem non recipiunt, **c** idem diuus Marcus rescripsit. Si quis opus facere iussus, paratus sit pecuniam dare reipublicæ, vt ipsa faciat, cum testator per ipsum id fieri voluerit: non audietur. **d** & ita diuus Marcus rescripsit.

**Legatum incertum relictum in his quæ alimenta respiciunt, valet. Bartolus.**

xii. VALENS libro primo Fideicommissorum.

**D** Stichus liber esto: & vt eum heres artificium doceat vnde se tueri

munis immittendæ: vel iussi eis quod facerent aliquid aliud quod diuisionem non recipit. nunc veniunt procuratores communis, & conueniunt ad prædicta facienda vel aliquod prædictorum dictæ Proculæ solam, cum Titius eius coheres sit abens. vnde hæc Procula conquesta fuit de hoc per literas suas diuo Marco & Lucio vero imperatoribus, dicendo eis quod ipsa volebat adimplere bene pro parte sua, & non pro parte Titij coheredis sui. certe dicti imperatores rescripserunt ei quod volebant eam certum tempus habere intra quod faciat venire coheredem suum pro faciendis prædictis: post quod tempus volunt quod ipsa sola faciat prædicta: & quod possit imputare coheredi suo Titio partem dimidiam sumptum quos faciet in prædictis, vel aliquo prædictorum, quæ diuisionem non recipiunt. Viuianus.

**x** Procula. ipsi Proculæ supplicanti, quæ sola pulsabatur.

**y** Coheredi. Proculæ genitiui casus. ad quod est. s. de vsu. le. cum quidam. §. fina. & .j. de ope. pub. l. si legatum. §. j.

**z** Mittat. ille coheres.

**a** Solam. Proculam in iudicio conuentam. Accursius.

**b** Sumptum. in iudicio fami. erciscun. vt supra famil. erciscun. l. heredes. §. non tantum.

**c** Non recipiunt. nam quæ diuisionem non admittunt, tunc in solidum ab heredibus & heredibus debentur: vt supra fami. erciscun. l. heredes. §. an ea. & .j. de ser. leg. l. fina. & facit. j. titu. j. l. Quintus. §. ad auctoritatem.

**d** Non audietur. vt infra de polli. l. antepenul.

**S** Stichus.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & Sticho seruo meo libertatem dedi, & præcepi prædicto heredi vt doceat

petit legati. Exemplum est tale: Titius debebat publicano. x. propter passagiū fortè. ego feci testamētū, & rogavi heredem meū quod solueret decem publicano pro dicto Titio. certè Titius admittitur ad petitionem fideicommissi, & non publicanus: nisi probet publicanus quod pro suo publicani amore ego reliqui fideicommissum prædictum. Viuianus.

**f** Non publicanus. cum nulla eius gratia sit relictum: imò vt minister eligatur: vt. s. titu. j. l. si quis Titio decem. aliàs fecus: vt. j. de condi. & demon. l. Titio. §. Titio genero. & .s. ea. l. prox. §. & .s. de vsu. fruct. ea. re. l. eribus. in fin. quæ sunt contra. & facit. s. titu. ij. l. si fideiussor. & l. seruo legato. §. si testator. & l. si seruus legatus. §. pen.

**t** Voluit. testator.

**u** Quærat. prima facie.

si in opere.] **CASVS.**

Institui mihi heredes Proculæ & Titij: & rogavi eos quod facerent fieri vnū palatium reip. Bononiæ, in quo exenderent mille libras. vel iussi eis quod ponerent vnam statuam in curia cõmunis ad honorem reipublicæ, vel iussi eis quod sustineret per domos meas quæ erant iuxta palatium commune, seruitutem cloacæ communi

vel doceri faciat dictum Stichum unum artificium, ex quo artificio possit lucrari victum & vestitum competetem. quæritur, nunquid Stichus poterit petere ab herede ut faciat eum doceri leges, ut fiat doctor legum: certè non, imò arbitrabitur iudex quod artificium competens potius heres docere eum debeat sumptibus heredis ipsius: & in causæ

\* Qui erat Proculianus cum Valens auctor legis esset Sabianus.  
† Concor. c. cum in iuuetute. in glo. superverbo, ad senilem. ibi, ite præsumitur pro senili ætate potiù quam pro iuuenili. Et iuris peritus ex verbis senum rusticorum argumentatur extra de præsumpt.

cognitione debet inspicere iudex voluntatem defuncti, qui dixit, unde possit se tueri & c. Itè debet inspicere iudex ætatem Stichi, & conditionem, & naturam, & ingenium: ut si est aptus ad calculariam, ad eam eum ponat. si est aptus ad aliam artem, ad eam eum ponat. Pegasus autè sententia qui dixit fideicommissum prædictum non valere, est reprobata. Viuianus.

a Air. & malè.  
b Voluntate. C. de fideicommiss. l. voluntatis.

c Ingenioque. No. q. ex ingenio natura & ætate & conditione alicuius, eius considerat officium.

d Artificium. valet ergo relictum licet incertum propter fauorè alimentorum: ut no. s. tit. j. l. q. dam. & facit. j. de solu. l. inter artifices.